
 

 
Sede Rettorato 

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

1 

 

 
                  DISPOSTO n.5/2023 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la legge 9.5.1989, n. 168; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia dei dati personali” modificato dal D.Lgs 10 

agosto 2018 n.101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” che prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto 
al trattamento dei dati personali; 

 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi della Tuscia di Viterbo, emanato con D.R. n.480/12 dell’8 

giugno 2012, ai sensi della Legge 30 dicembre 2010 n.240 (Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Generale n.144 del 22.06.2012) e successive modificazioni; 

 
VISTO l'art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, con il quale sono stati regolamentati gli assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca da destinare a studiosi in possesso di curriculum 
scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività di ricerca; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale n.102 del 09 marzo 2011 con il quale il MIUR ha rideterminato l’importo 

degli assegni di ricerca, in base alle disposizioni di cui all’art. 22 della L.240 del 30/12/2010; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli assegni per la collaborazione alla attività di ricerca, 

adottato da questa Università ed emanato con Decreto Rettorale n. 357/11 del 27/04/2011 e 
successive modificazioni; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n.951/00 del 1/8/2000 con il quale sono trasferite ai direttori dei 

dipartimenti tutte le competenze relative al conferimento degli assegni di ricerca; 
 
VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia emanato con Decreto 

Rettorale n.827/19 del 31.10.2019 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.D.D. n.811/2022 del 07.12.2022 con il quale è stata indetta presso il Dipartimento per la 

Innovazione nei Sistemi Biologici Agroalimentari e Forestali (DIBAF) una selezione pubblica, 
per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n.1 assegno di durata annuale, rinnovabile, per 
collaborazione ad attività di ricerca, dell’importo complessivo di € 19.456,30 al lordo degli oneri 
a carico del beneficiario:  



 

 
Sede Rettorato 

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

2 

N. 1 assegno per la ricerca “Sviluppo di pipeline bioinformatiche per l’analisi di dati genomici e 
climatici con metodi machine learning” – responsabile scientifico Prof. Giovanni Chillemi;  
 
CONSIDERATO che, in base al D.R. n. 189/01 del 22/03/2001 con il quale è stato modificato l’art. 12 co. 

2 del D.R. 603/1998 stabilendo che viene data pubblicità alla selezione “mediante affissione del 
relativo bando all’albo dell’Ateneo e delle strutture di ricerca assegnatarie nonché sul sito 
Internet dell’Ateneo”, il bando suddetto è stato affisso all’Albo on-line dell’Ateneo, all’Albo del 
Dipartimento ed è stato pubblicato sul sito Internet dell’Ateneo e del MIUR in data 7 dicembre 
2022 e che lo stesso prevedeva come termine di scadenza per la presentazione delle domande 
il giorno 9 gennaio 2023; 

 
CONSIDERATO che, alla chiusura dei termini per la presentazione delle domande, è pervenuta una 

sola candidatura non rispondente ai requisiti di ammissione previsti dal Bando per cui non è 
stato possibile procedere allo svolgimento della selezione di che trattasi; 

 
RITENUTO di dover procedere con la chiusura del procedimento; 

DISPONE 

La chiusura del procedimento relativo alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, indetta con 
D.D.D. n.811/2022 del 07.12.2022 per l’attribuzione di: 

N. 1 assegno di durata annuale, rinnovabile, per la ricerca “Sviluppo di pipeline bioinformatiche per 
l’analisi di dati genomici e climatici con metodi machine learning”, dell’importo 
complessivo di € 19.456,30 al lordo degli oneri a carico del beneficiario, ricerca finanziata con 
fondi dei progetti di ricerca dal titolo “Smarter livEstock Breeding through Advanced Services 
Tailoring Innovative and multi-sourcE data to users’ Needs SEBASTIEN” (Agreement number: 
INEA/CEF/ICT/A2020/2373580-Action No: 2020-IT-IA-0234), CUP C55F21001950006, finanziato da 
UE e “Esecuzione di servizi di ricerca preclinica dal titolo Esperimenti in silico di dinamica 
molecolare su proteine 3D” finanziato, con convenzione, da Dompé Farmaceutici S.p.A. – 
responsabile scientifico Prof. Giovanni Chillemi. 

 
Del presente avviso viene data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sul 
sito Internet dell’Università degli Studi della Tuscia (sito WEB dell’Ateneo www.unitus.it) all’indirizzo 
http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/assegni-di-ricerca. 
  
Il presente Disposto sarà portato a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima seduta utile. 
 

Viterbo, 11 gennaio 2023      

           IL DIRETTORE 

                                Prof. Maurizio Petruccioli   

                          

http://www.unitus.it/
http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/assegni-di-ricerca

